
ТАЦРИЗИ

рохбари илмй ба диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй лар 
мавзуи «Хамкорихои энергетикии Думхурии Тодикистон ва чумхурихои 
Осиёи Марказй (солхои 1991-2021)» барон дарёфти дарадаи илмии 
доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи 
муносибатхои байналмилалй ва сиёсати хоридй (илмх,ои таърих)

Диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар 
таърихнигории то дик дойр ба мавзуи «Хдмкорихои энергетикии 
Думхурии Тодикистон ва думхурихои Осиёи Марказй (солхои 1991
2021)» нахустин тахкикоти муфассали илмй ба шумор рафта, он бо 
фарогирии худдатхои бойгонй, тахкикрти олимони намоёни сохаи 
таъриху сиёсатшиносй, икдисодиву муносибатхои байпалхалкй ва 
маводи матбуоти даврй мавриди тахдилу баррасй дарор гирифтааст.

Густариш ва рушди хамкорихои Думхурии Тодикистон бо кишвархои 
. Осиёи Марказй дар сохаи энергетика, махсусан гидроэнергетика аз 

аввали солхои сохибистикдолй дар мехвари таваддухи Асосгузори сулху 
вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента Думхурии Тодикистон 
мухтарам Эмомалй Рахмон карор гирифтааст. Дар ин замина 
Президента Думхурии Тодикистон мухтарам Эмомалй Рахмон дар 
Паёми худ ба Мадлиси Олй - 23 декабри соли 2022 кдйд менамоянд, кп: 

«шароити иктисодии Тодикистон хамкорихои зичро бо кишвархои 

минтака - Узбекистан, Киргизистон, Кдзокистон ва Туркманистон такозо 

дорад. Густариши робитахо бо кишвархои зикршудаи хамсоя ба 

таъмини осоиш ва оромии минтака хизмат менамояд».
Индунин Президенти Думхурии Тодикистон мухтарам, Эмомалй 

Рахмон масъалахои мухимтарини Осиёи Марказиро, аз к,абили 
проблемаи азхудкунни захирахои энергетики, пеш аз хама захирахои обй 

- энергетикй, истифодаи пурсамар ва оцилонаи об ва проблемаи 
коммуникатсия, интикрли бемайлони мол, кувваи кори ва сармоя, ёдрас 

шуда, ахаммияти хаётан мухим доштани халли ин проблемахоро барон 
халкхои Осиёи Марказй таъкид намуданд.
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Аз тахлили сарчашмахо, маводхои бойгонй, адабиёти нашршуда ва 

матботи даврй бар меояд, ки Ч,умхурии Тодикистон дар минтакаи Осиёи 

Марказй яке аз кишвархои дорой захирахои бойи обй - энергетики 

мебошад. Цумхурии Тодикистон аз руйи хадми захирахои 
гидроэнергетикй дар дахон дойи 8-ум ва аз руйи хадми киёсии захирахо 

(ба хар сари ахолй, ба хар 1 км2 худуд) мутаиосибан дойхои якум ва 
дуюмро ишгол мекунад. Захираи умумии солонаи кувваи барки обй дар 
думхурй зиёда аз 527,06 миллиард кВт/с-ро ташкил медихад, ки аз он 3 - 4 
фоизи он истифода мегардад.

Мухаккикон манзараи умумии рушди энергетикаи думхуриро нипюи 
дода, ба яке аз масъалаи мухим - хамкории энергетикии Ч,УМДУРИН 
Тодикистонро бо дигар думхурихои Осиёи Марказй дар сатхи зарурй 

баррасй накардаанд. Аз ин ру, тахкик ва баррасии масъалаи мазкур 
ахаммияти мавзуи мавриди тахкик ва объекта онро муайян мекунад.

Мубрам ва мухим будани тахкикоти мазкур ба раванди омузиши 

омилхо ва сабабхои ниёзмандй ба кувваи барк дар кишвар ва минтака, 
ташхиси имкониятхои бузурги энергетикй ва роххои халли масъалаи 
марбут ба истифодаи самарабахши захирахои обй - энергетикй вобаста 
аст.

Гузашта аз ин, дар даврони Истикдол бо ташаббуси Асосгузори 

сулху вахдати миллй - Пешвои миллат, Президента Чумхурии 

Тодикистон, мухтарам Эмомалй Рахмон ба сифати яке аз хадафхои 
стратегй карор гирифтани таъмини истиклолияти энергитикии кишвар 
ахаммияти илмии мавзуи мавриди тахкикро дучанд гардонида, 
мубрамият ва актуалй будани онро собит месозад.

Максади ва вазифахои тахкикот аз тахлил ва омузиши таърихи 
хамкорихои Тодикистон бо дигар кишвархои Осиёи Марказй, дар 
сохаи энергетика, махсусан гидроэнергетика, муайян намудани дарадаи 
мутобикати сатхи хамкорихои мазкур ба максади амалй намудашг 
сиёсати берунаи думхурй дар мархилаи хозира, инчунин дар 
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такмилдихии фаъолияти байналмилалии кишвар барои ояндаи 
миёнамухлат ва дарозмухлат мебошад.

Пойгохи сарчашмавии тахкикот хеле бой буда, дар рафти навишти 
диссертатсия муаллиф аз хуччатхои бойгонй, бойгонии дории Вазората 
энергетика ва захирахои оби Цумхуриии Точикистон, бойгонии Дории 
ШСХК “Барки Точик”, Паёмхо ва суханронихои Асосгузори сулху 
вахдати милли - Пешвои миллат, Президента Думхурии Точикистон 
мухтарам Эмомали Рахмон, монографияхо ва асархои гуногуни дойр ба 
ин давр нашршуда, маводи матбуоти даврй ва санадхои ба имзо расидаи 
сохаи обй - энергетикй миёни думхурихои Осиёи Марказй, истифода 
намудааст.

Объекта таххикот масъалаи омузиши таърихи захирахои 
гидроэнергетикй ва доираи хамкорихои энергетикии Точикистон бо 
дигар думхурихои Осиёи Марказй дар мухтавои диссертатсия дой дода 
шудааст. Предмети тахкикотро дарадаи азхудкунии захирахои обй- 

энергетикии миитака ва тахлили холати равандхои нстифодаи неруи 
барк дар истехсолот, саноат, маориф, фарханг ва хаёти маишии ахолии 
думхурихои пасошуравии Осиёи Марказй фаро гирифтааст.

Навгонии илмии тахк,ик,от дар он ифода мегардад, ки бори аввал дар 
доираи як диссертатсия, дар шакли мавзуи мукаммал маълумот дар 

бораи бунёди комплекса гидроэнергетикии Точикистон, захирахои 
гидроэнергетикии Точикистон дар тавозуни энергетикии Осиёи 
Марказй, тачрибаи таърихии хамкорихои энергетикии думхурихои 
Осиёи Марказй ва бахусус, густариш ва рушди ин хамкорихо дар 
даврони истикдол иешкаш гардидаанд.

Сохтори диссертатсия ба мазмуни он мувофик буда, аз мукаддима, ду 
боб, шаш зербоб, хулоса ва руйхати адабиёти истифодашуда, иборат 

мебошад.
Дар мукаддима мубрамияти мавзуъ асоснок карда шуда, сатхи 

омузиши он, максад ва вазифахо, предмет ва объект, заминай 
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сарчашмашиносии кор, доираи хронологи, навгонии илмй, асосхои 
методологи, ахаммияти назариявй ва амалии он муайян шудаанд.

Дар боби якуми рисола, ки “Бунёди комплексы гидроэнсргетикии 

Точикистон: вижагихо ва ахаммияти он дар низоми энергетикой Осиёи 

Марказй” номгузорй шудааст, масъалахои захирахои гидроэнергетикой 
Цумхурии Точикистон дар тавозуни энергетикии чумхурихои Осиёи 
Марказй, ахаммияти бунёди комплекси гидроэнергетики дар таракдиёти 
хочагии хал хи Цумхурии Точикистон ва дигар чумхурихои Осиёи 
Марказй дар шароити сохибистихлолй, Консепсияи нави рушди 
комплекси энергетикии Цумхурии Точикистон дар шароити 
сохибистикдолй мавриди таххиху тахлил харор дода шудааст.

Боби дуюми рисола “Хдмкорихои Цумхурии Точикистон ва 

чумхурихои Осиёи Марказй дар рушди сохаи гидроэнергетика” ном 
дошта, масъалахои захирахои обии Осиёи Марказй ва масоилн 

' ихтисодии истифодаи онхо барои истехсоли неруи барх, хамхорихо дар 
сармоягузорй, лоихакашй ва истифодаи неруи зехнй-техникй дар сохаи 
гидроэнергетика, ахаммияти минтахавии НБО Рогун дар таъмини обу 
бархи чумхурихои Осиёи Марказиро дар бар мегирад.

Дар хулоса фикри чамбастии докторант оид ба мавзуъ ва псшннходу 
тавсияхо рочеъ ба таххихоти минбаъда дар ин самт оварда шудааст.

Сахми шахсии довталаб аз он иборат аст, ки дар асоси маводхои 
бойгонии чумхуриявй ва чорй, сарчашмахо, хонуну санадхои 
байналмиллай, таххихотхои олимони сохахои гуногун ва адабиёти илмй 
масъалаи мазкурро бори аввал таххих намудааст. Хдмзамон, муаллиф 
сатхи захирахои энергетикии чумхурихои Осиёи Марказй ва тафовути 
онхоро муайян намуда, доираи хамкории онхо, махсусан Думхурии 
Точикистонро пас аз сохибистикдол гардидан нишон додааст. 
Докторант сарчашмахои заруриро тахлил намуда, хулосахои худро баси 
намудааст. Дар хамин асос диссертатсия натичаи таххихоти шахсии 
докторант ба хисоб рафта, андешахои илмй, коркарди назариявию 
методологй мустахилона баён ва ичро шудаанд.
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Дар диссертатсия мацсад ва вазифахои илмй пурра хал гардида, 
пешниход ва хулосахои муаллиф асоснок карда шудаанд. Натичаи 
мухими диссертатсия дар он аст, ки масъалаи хамкорихои энергетикии 
Думхурии Точикистон ва чумхурихои Осиёи Марказй дар асоси факту 

»

далелхо пурра ва дакик тахлил гардида, тахкикот шакли мукаммалу 
мушаххасро пайдо кардааст.

Ахаммияти амалии тахкикот аз он иборат аст, ки маводи 
диссертатсия дар рунамоии захирахои энергетикии Цумхурии 
Точикистон ва ахаммияти он барои минтацаи Осиёи Марказй, инчунин 
хангоми тахияи асархои махсуси бунёдй оид ба таърих ва таърихнигории 

таърихи халки точик хидмат хохад кард. Натичаи тахкикотро метавон 

дар раванди таълими таърихи халки точик, муносибатхои байналхалкй, 
сиёсатшиносй, сотсиология, дар сохахои иктисодй, сиёсй ва дигар 

сохахои чомеа, хамчунин хангоми рохандозии сиёсати ичтимоии давлат 
мавриди истифода карор дод.

Мухтавои диссертатсия дар маколахои нашршудаи муаллиф дар 
мачаллахои такризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 
Президенти Цумхурии Точикистон ва дигар нашрияхо инъикос ёфтааст.

Бо боварии комил гуфта метавонем, ки тахкикоти Алимардонзода 
Зулайхо Файзалй ба талаботи навишти рисолахои номзадй чавобгуй 

буда, он дар асоси омузиши маводхои бойгонй, санадхои меъёрию 

хукукии Думхурии Точикистон ва минтакавй, маълумотхои оморй, 
маводхои Вазорати энергетика ва захирахои оби Цумхурии Точикистон, 
ШСХК “Барки точик” ва дигар асару китобхои ба ин соха таалукдошта, 
тахия шудааст. Аксарияти ин маводхо нахустин бор ба гардиши илмй 
ворид гардидаанд.

Хдмин тарик, Алимардонзода Зулайхо Файзалй аз ухдаи таълифи 
рисолаи илмй баромада, вазифахои дар назди худ гузошташударо пурра 
ичро намудааст. Диссертатсия барои дарёфти дарачаи илмии доктора 

фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020201 - Таърихи 

муносибатхои байналмилалй ва сиёсати хоричй (илмхои таърих) пурра 
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мувофидат мекунад. Диссертатсия аз руйи натидадои назариявй ва 
хулосахои илмй, тавсиядои амалй ва сатду сифати тахияи худ ба 
талаботи Низомномадои Комиссиям олии аттестатсионии назди 
Президента Думдурии Тодикистон, ки ба тахияи диссертатсия барои 

дарёфти дарадаи илмии доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи 

ихтисоси 6D020201- Таърихи муносибатдои байналмилалй ва сиёсаги 

хоридй (илмдои таърих) нисбат доранд, давобгуй мебошад.
Хулоса, диссертатсияи Алимардонзода Зулайхо Файзалй дар 

мавзуи «Хдмкоридои энергетикии Чумхурии Тодикистон ва дамхуридои 

Осиёи Марказй (солхои 1991-2021)» барои дарёфти дарадаи илмии 

доктори фалсафа (PhD), доктор аз руйи ихтисоси 6D020201- Таърихи 

муносибатдои байналмилалй ва сиёсати хоридй (илмдои таърих) 

тахдидоти илмии андомёфта дисобида шуда, он ба талаботи 
мукарраргардидаи КОА-и назди Президента Чумдурии Тодикистон оид 

ба дарёфти дарададои илмй комилан давобгу мебошад.

Рохбари илми, д.и.т., дотсент,
мудири кафедраи таърихи умуми 
ва муносибатдои байналхалдии 
ДДОТ ба номи С. Айнй

Имзои доктори илмдои таърих, 
дотсент А. К- Хусайновро тасдид

Сардори шуъбаи кадрдо 
ва кордой махсуси ДДОТ 
ба номи Садриддин Айнй

екунамзрхо 
ВА КОРДОЙ

ацнов Адмаддон Курбонович

РАЁСАТИ

Мустафозода Абдукарим

Сурота: 734003, Чумхурии Тодикистон, ш. Душанбе, хиёбони Рудаки, 121,
ДДОТ ба номи Садриддин Айнй,
Телефон: (+ 992) 2241383;
E-mail: info@tgpu.tj
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